
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Side 1/3 

 

Kriminalforsorgens redegørelse vedrørende ungekriminalforsorgens 

tilsyn med børn og unge som er anbragt uden for hjemmet uden sam-

tykke 

 

1. Ungdomskriminalitetsnævnet kan som led i et forbedringsforløb træffe 

afgørelse om, at et barn eller ung skal anbringes uden for hjemmet uden 

samtykke i en bestemt periode. Ved en sådan afgørelse skal der som ud-

gangspunkt fastsættes en frist (genbehandlingsfrist) for, hvornår Ungdoms-

kriminalitetsnævnet skal træffe fornyet afgørelse om anbringelse uden for 

hjemmet uden samtykke, hvis anbringelsen skal opretholdes i medfør af lov 

om bekæmpelse af ungdomskriminalitet. Ungdomskriminalitetsnævnets af-

gørelse om anbringelse uden for hjemmet uden samtykke kan påklages til 

Ankestyrelsen. 

 

Den 2. juli 2021 orienterede Direktoratet for Kriminalforsorgen Justitsmini-

steriet om, at der kan have været børn eller unge, som har været underlagt 

et tilsyn efter det af Ungdomskriminalitetsnævnets fastsatte forbedringsfor-

løbs udløb.  

 

Ungdomskriminalitetsnævnet orienterede den 14. juli 2021 samtlige landets 

kommuner og ungekriminalforsorgen om, at en afgørelse om anbringelse ud 

over et forbedringsforløbs varighed skal træffes efter serviceloven. Det be-

tyder, at ungekriminalforsorgens tilsynsforpligtelse ophører med udløbet af 

forbedringsforløbet fastsat af Ungdomskriminalitetsnævnet i medfør af lov 

om bekæmpelse af ungdomskriminalitet. 

 

På den baggrund anmodede Justitsministeriet Direktoratet for Kriminalfor-

sorgen om en redegørelse herom. Direktoratets redegørelse af 1. november 

2021 oversendes hermed til Folketingets Retsudvalgs orientering. 
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2. Det fremgår bl.a. af redegørelsen, at kriminalforsorgen manuelt har gen-

nemgået 240 konkrete sager, hvor et barn eller en ung i perioden 1. januar 

2019 til 17. juni 2021 har været anbragt uden for hjemmet uden samtykke. 

 

Ud af de 240 sager har to unge været underlagt et tilsyn på henholdsvis to 

og tre telefoniske tilsynssamtaler som følge af ungekriminalforsorgens for-

kerte fortolkning af Ankestyrelsens afgørelse om fastsættelse af genbehand-

lingsfristen. De to berørte unge er blevet orienteret om, at de ved en fejl har 

været fastholdt for længe i tilsyn, og de er ligeledes blevet vejledt om mu-

ligheden for at søge erstatning. 

 

Tilsynssamtalerne har overvejende været afholdt telefonisk grundet covid-

19. En tilsynssamtale afholdes ellers som det klare udgangspunkt ved fysisk 

fremmøde.  

 

Direktoratet for Kriminalforsorgen har desuden orienteret samtlige ungekri-

minalforsorgsenheder om, at ungekriminalforsorgens kontrol- og tilsynsfor-

pligtelse ikke kan gå ud over et forbedringsforløbs varighed. Der er ligeledes 

etableret en procedure, hvor eventuelt konkrete anvisninger om fortsættelse 

af tilsynet ud over forbedringsforløbets varighed skal forelægges for direk-

toratet. 

 

Det fremgår endvidere af redegørelsen, at yderligere to unge har været un-

derlagt et tilsyn efter udløbet af det oprindeligt fastsatte forbedringsforløb 

som følge af Ungdomskriminalitetsnævnet anvisning herom, således at der 

er blevet afholdt henholdsvis seks og ni tilsynssamtaler efter udløbet af det 

oprindeligt fastsatte forbedringsforløb. Som det fremgår af redegørelsen, har 

Direktoratet for Kriminalforsorgen været i dialog med Ungdomskriminali-

tetsnævnets Sekretariat om de to konkrete sager med henblik på, at de kan 

foretage en vurdering af, hvorvidt sagerne giver anledning til yderligere til-

tag. 

 

3. Jeg har noteret mig Direktoratet for Kriminalforsorgens beklagelse af, at 

der i forhold til to unge er afholdt tilsynssamtaler efter udløbet af det oprin-

deligt fastsatte forbedringsforløb som følge af ungekriminalforsorgens for-

kerte fortolkning af Ankestyrelsens afgørelse om fastsættelse af genbehand-

lingsfristen. Jeg har samtidig noteret mig, at der er rettet op på fejlen, og at 

de to unge er orienteret om fejlen og muligheden for eventuelt at søge er-

statning.  
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Jeg kan endvidere oplyse, at der vil blive fremsat en lovændring i indevæ-

rende folketingssamling, som har til hensigt at foretage en række ændringer 

og præciseringer i lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet. I den for-

bindelse vil reglerne om genbehandlingsfrister blive præciseret med henblik 

på at undgå lignende fejl i fremtiden. Lovforslaget forventes fremsat i fe-

bruar 2022.  
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